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VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.Előfizetési ár:
Hirdetéseket 

és nyilt-téri közleményeket a kiadó- 
hivatal jutányos ár mellett közöl.

. . 4 Korona 

. . 2 Korona 

. . 1 Korona

Egész évre . . . 

Fél évre . . . . 
Negyed évre . .

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

jegyzőkönyvi kivonata az iskolai tervek és 
költségvetés tárgyában.

A terveket Vigh Gyula mérnök ur ma
gyarázata után a közgyűlés egyhangúlag el
fogadta, ugyancsak egyhangúlag fogadtatott 
el a költségvetés is, melyből kitűnik, hogy a 
két központi iskola 102,740 korona 99 fillér, 
két tanyai iskola pedig 8000 korona, össze
sen 110.740 korona 99 fillér építési költség
gel vétettek fel.

A bizottsági jelentés egyben arra kéri 
a közgyűlést, hogy ezen épitési költségek 
fedezéséről már ez alkalommal intézkedjék.

A közgyűlés az épitési költségek fede
zésére hosszabb eszmecsere után a követ

tott a földdel, az egész Kontrát meg
kapta volna mesés olcsó áron, ma 
egy részét veheti már csak meg mé
reg drágán.

De hagyjuk szomszédainkat, majd 
megoldják ők maguk a közlegelő kér
dést. Mi túl vagyunk a jószágtenyésztés 
kezdetén. Ránk egy kötelesség várakozik 
s ez az, hogy a meglevőt fejlesszük, 
tökéletesítsük.

Közlegelőnk tagadhatlanul szép 
terület. Senki kétségbe nem vonhatja, 
hogy e terület után 17 év óta csak a 
jövedelmet hozzuk, de annak jó karban 
tartására semmit nem tettünk. Hát biz’

Közlegelőnk.
\ Állattenyésztésünk megsemmisült. 

A czivilizáczió gazdálkodásunk ezt az 
ágát lemetszé. Ez igy van, hacsak 
valakinek eszébe nem jut magyar ál
lattenyésztésnek nevezni azt, midőn 
uton-utfélen, udvarban kötélen lát pár 
malaczot vergődni.

Újabban a magyar gazda-elem 
nagyobb súlyt kezd helyezni a jószág
tenyésztésre, mert belátja, hogy jószág 
nélkül a gazda nem boldogulhat. E 
végből országszerte oda törekszenek a 
gazdák, fcogy kellő terjedelmű legelő 
álljon a jószág állomány rendelke
zésére.

kező határozatokat hozta: 1. Az elöljáróság 
kérelmezze őrgróf urnái az Újvilág sarkán 
fenmaradó telkek értékesithetését. 2. Ország
gyűlési képviselőnk, a kir. tanfelügyelő ur, 
valamint Koncz Lajos jegyző, Tóth Mihály 
bíró, Wimmer Károly és Vigh Gyula községi

ez magyaros tempó! Nem vádolunk 
senkit sem, mert úgy szokott lenni, 
hogy a mi tulajdonkép senkié, vagyis 
köz, azzal senki sem. törődik. Hisszük L képviselők küldöttségiieg kérelmezzék a köz-

oktatásügyi miniszter urnái, hogy a község

Mi is itt Mindszenten hozzájutot
tunk szép legelőhöz, s jószágtenyész
tésünk oly lendületet vett, mely mél
tán ámulatba ejti községünk fejlődése 
iránt érdeklődő szomszédainkat is.

Szegvár most küzd, minden kö
vet megmozdít, hogy a Kontra-nevü 
földterülethez hozzájuthasson. Egyszer 
elhibázta, neki kínálta a gróf Károlyi 
család olcsó áron az egész Kontrát. 
Akkor az olcsón felajánlott szép föld
terület még olcsóbban kellett volna, 
addig haboztak, mig más szépen meg
vette s Szegvár kimaradt.

Hasoniókép jártak, mint mi Mind
szentiek, kiknek a segregatia alkalmá
val a Pallavicini földes uraság nagy 
területet felajánlott, de nekünk mind, 
az egész határ kellett, végre kaptunk 
nagyon csekély valamit.

Mily nehéz pedig az elkövetett 
hibát helyre hozni!

Nem-e illeti méltán a jogosult 
szemrehányás azokat, kik mindkét köz
ségben a szükkeblüség, értelmetlenség, 
ne mondjam, a roszhiszemüség által 
vezéreltetve, a községeknek helyrehoz- 
hatlan s spórolhatlan kárt és veszte
séget okoztak?!

Szegvárnak közlegelő kell, tehát 
a Kontrát jelenlegi tulajdonosától két- 
háromszoros áron megvásárolja. Jól 
teszi! Igaz, hogy e vásárlás csak ve
szett fejszének lesz a nyele, mert az 
időben, mikor a község megkinálta-

r*

és reméljük azonban, hogy a közgaz-
dasági szellem előtérbe léptével, - mi év!.5<*° koronás iskola fentortási hozzája-

ruiasat 5 evre engedje el. 3. A bizottság
egyben felhaíalmaztatik, hogy egy 65,000 
koronás kölcsön megkötése iránt is érdek-

i
a küszöbön van, — önként be fogjuk 
látni, hogy közlegelőnket gondozni, 
javítani kell, S előre láthatólag a lé- i lődjön a budapesti pénzintézeteknél, mely

összegnek az épités költségére leendő felvé
tele feleit a jövő hó 7-ikéie ez ügyben egy
behívandó képviselő-testület fog dönteni.

3. Az iskolák építésére kiküldött bizott
ság jegyzőkönyvi kivonata az ártézi-kut vizé
nek az óvoda és iskola épitési helyekre való 
elvezetése tárgyában.

A bizottság jelentése szerint a vízvezeték 
költségének ]|3-át őrgróf ur fogja fedezni, 
“j3-át pedig a község. A javaslathoz a köz
gyűlés egyhangúlag hozzájárult.

4. Ugyancsak az épitő-bizottság jegyző- 
könyvi kivonata az iskolai tervek és költség- 
vetés készítője: Bárány Józsefnek tiszteletdij 
megszavazása iráni.

A közgyűlés Bárány József munkálatait 
500 koronával honorálja.

5. Karaszka Kálmán állami elemi nép
iskolai tanító kérelme tisztogatási átalány ki
utalása iránt.

tesülendő tej szövetkezet mozzanatában 
nemes ösztönül fog mindannyiunknak 
szolgálni, hogy jószágtenyésztésünket 
fejlesszük, ennek pedig — a mi vi
szonyaink közt — létfeltétele a jó kar
ban levő közlegelő.

A haladás gőzerővel hajtja minden 
téren a tevékenységre az embereket.

Ma a jelszó: jó gazdasági viszo
nyokat teremteni, tehát közlegelőnkre 
is jobb sors vár a mostaninál, mit 
méltán meg is érdemel.

Községi közgyűlés.
Mindszent község képviselő-testülete 

f. hó 3-án tartotta április havi rendes köz
gyűlését, melyről a következő tudósítást 
hozzuk:

A közgyűlés az esedékes tisztogatási 
átalányt kiutalja.

6. A kisjenői főszolgabírói hivatalnak 
megkeresése özv. Molnár Miklósné szül. 
Barna Lucza illetősége ügyében határozat 
iránt.

1. Csongrádvármegye tekintetes alispáni 
hivatalának határozata a szentes—mindszenti 
t. h. közút mindszenti átkelési szakaszán két 
utfeljáró és egy utáteresz létesítése iránt. Nevezett 27 év óta van távol a köz-

Az útfél járók egyike a lóvásártéren, a ségtől s igy mindszenti illetőségét a kép
másik pedig az úgynevezett Kohn Adolí-féle viselő-testülete nem ismeri el. 
köznél lesz létesítve, mit is a közgyűlés tu
domásul vett.

7. A tiszántúli járás főszolgabírói hi
vatalának rendelete Ónodi Rózái illetősége 

2. Az állami elemi központi népiskola ügyében határozat hozatal iránt, 
építésére kiküldött bizottságának 1. számú Illetőségét a közgyűlés nem ismeri el.
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— A vásárhelyi méregkeverönö ha
lála. Váczotí, a fegyházban, hol életfogytig
lani büntetését töltötte, meghalt egy asszony, 
kinek fekete lelkét számos gyilkosság ön
súlya nyomta. A Hódmezővásárhelyen tör
tént tömeges méregkeverésnek ügyében a 
hires Jáger Mari méltó társa volt Csordás 
Lidi, kit a törvényszék bűneiért életfogytig 
tartó íegyházra ítélt. Az 1897-ben felpattant 
méregkeverések e főhőse az ítélet óta ott 
töltötte életét Váczoít, míg most a halál 
megváltotta élete szenvedéseitől. A gyilkos 
nő meghalt s igy elég tétetvén a földi igaz
ságszolgáltatásnak, most az örök bíró ítélő
széke előtt fog számolni állatias, kegyetlen 
tetteiért.

8. Csongrádvármegye tekintetes alispáni szeri Árpád-egyesület a hét vezér emlékére 
hivatalának rendelete a felebbvitellel meg- j e hó 3-án 7 hársfát ültetett el Pusztaszeren, 
támadható ügyek tárgyában.

Tudomásul vétetett.
9. A helybeli állami elemi népiskola 

gondnokságának jegyzőkönyvi kivonata a 
gazdasági ismétlő iskola tárgyában.

A képviselő-testület e czélra a faiskola 
területét engedi át és annak felszereléséről is 
gondoskodik.

10. A nagyvendéglő helyiség haszon
bérbe adása tárgyában felvett jegyzőkönyv 
jóváhagyása iránti intézkedés.

Tudomásul vétetett.
11. Az aranyosszéki íekvőségnek haszon

bérbe adása tárgyában felvett árverési jegyző
könyv jóváhagyása iránti intézkedés.

Tudomásul vétetett.
12. Gémes Lajos községi közgyám ké

relme fizetésének a folyó évre, a módosított 
szabályrendeletben előirányzott összegben 
leendő megszavazása iránt.

A közgyűlés Gémest kérelmével eluta-

— Országos vásárok. A mindszenti 
tavaszi vásár f. hó 12. és 13-án lesz meg
tartva. — A szentesi vásár pedig f. hó 19., 
20. és 21-én lesz.

— Feiüifizetés. A múlt hó 23-án tar
tott Purim-bál javára Messer Gyula (Újvidék) 
2 koronát fizetett felül, mely lapunk múlt 
számából tévedésből kimaradt.

I

— Pálinka. A húsvéti lccsolkodást igen 
alkalomszerűnek találta Jaksa István arra, 
hogy Molnár Antal í-ső osztályú tanulót pá
linkával leitassa. Molnár Antal különben az 
ilyen szerencsébe már harmadszor ré
szesült, mert vagy Lajos sógor, vagy 
más sógor szokta jól ellátni itókával 
annyira, hogy tanítója az iskolából kényte
len volt már több Ízben haza küldeni. Úgy 
értesülünk, hogy az illető osztálytanító ezen 
ügyben jelentését az állami iskolák igazgató
ságához megtette. — Mi pedig elvárjuk a 
hatóságtól, hogy az ilyen botrányos eseteket 
nemcsak holmi pirongaíással fejez be, hanem 
a törvény szellemében, jaksának a kiérde
melt büntetés izét is a* szájába hagyja 

I — többek okulására.

— Elütötte a vonat. Szentes és Szeg
vár közötti vasúti vonal egyik átjáróján iszo
nyú dolog történt az elmúlt héten, amely 
emberhalállal végződött. Egy pár magyar 
ember haza — Szegvárra — igyekezett. Kö
zöttük egy Kormos Imre nevű részeg is volt, 
aki, mikor az átjáróhoz értek, azon kezdett 
okoskodni, hogy merik ő előtte leereszteni a 
kaput, ha jön is a vonat. A társai csittitani 
próbálták a dühös és részeg magyart, de az 
iszonyúan káromkodott s szidta az államot, 
a vasutat s általában mindent szidott, sőt 
még az ott röpködő verebeket sem hagyta 
megjegyzés nélkül. Ez csupán azért volt, 
mert a fehér kaput elzárták, miután a vonat 
közeledett. Amikor már odaért a vonat a 
kapuhoz, a kapatos ember dühe * tetőpontra 
hágott s annélkül, hogy megbirták volna 
akadályozni, a vonathoz rohant. Elkezdte 
rúgni a vonatot, az ellenben nem rúgott, 
hanem — ölt A kerekek odakapták a sze
rencsétlen embert s a vonat maga alá te
metve, darabokra zúzta. Szétroncsolt holttes
tét Szegvárra szállították. Felesége és egy 
gyermeke gyászolja a halottat.

— Motoros kocsik a vasúti forga-

I
sitja. !

13. Az összes pénztárak megvizsgálá
sáról felvett márczius havi pénztárvizsgálati
lelet.

Tudomásul vétetett. — Lopás. Barcsik János tanyai polgár 
éjnek idején belopódzott nagybátyja: Tábith 

j József szintén tanyai lakos éléskamrájába és 
onnan 3 zsák burgonyát czipelt magával. 
Tábith ismeretlen tettes ellen tett feljelentést 

| a lopásról, s a csendőrség erélyes nyomozása 
A hivatalos lap múlt vasárnapi száma közli, eredménynyel is járt. Midőn Barcsikékhoz 
hogy Kalner Elek volt szegedi pénzügyigazgaíó beállított a csendőrség, a gazda már nem 
utódjául kelemenfalvi Ternovszky Alajos pénz- ; volt otthon, elutazott töltésmunkálatra. Fele
ügyi tanácsos, zom bori pénzügyigazgató- s£ge azonnal beismerte a lopást, s azzal 
helyettest nevezte ki a király. Az uj pénzügy- védte férjét, hogy az nem tehetett egyebet, 
igazgató a napokban vette át a pénzügy
igazgatóság vezetését.

— Elhelyezés. A helybeli róm. kath. 
segédlelkészt, Thury Károlyt,* a váczi püspök 
Szegvárra helyezte, helyébe Csongrádról Fcl- 
ber István polgári iskolai tanárt helyezte.
Mint értesülünk, egy öt tagú küldöttség 
fent járt Váczott s kérelmezte a püspököt, hogy 
változtassa meg Thury káplán áthelyezését, s 
hagyja továbbra is Mindszenten. Mint érte
sülünk, a kérvény a kérelmezők előnyére lesz

Vegyesek.
— A szegedi uj pénzügyigazgató.

mert családját, inig keresethez jut, nem akarrta 
az éhhalálnak kitenni. A burgonya felét el 

; is vitte magával, másik felét pedig otthon 
hagyta a családjának. Hogy a tettes megke
rült, a nagybácsi visszavonná a vádat, de 
Barcsik nem szabadulhat most már meg a 
büntetés elől, mert tette hivatalból is üldö
zendő.

lomban. Az arad-csanádi vasút egyik fő
mérnöke érdekesen fejtegeti a közel jövőben 
megvalósítandó reformot, mely szerint a va
sút vonalain motoros kocsik fognak közle
kedni. A főmérnök kimutatja külföldi pél- 

— A barátság vége. Kocsis József dákkal, hogy a közlekedésnek ez a módja 
gátőr szolgálatában Répás Tamás mint bé- sokkal olcsób a rendes üzemnél. Azonkívül
rés, Kovács Anna 13 éves leány pedig mint rendkívüliek az előnyei a kisebb távolságokra
mindenes a legjobb egyetértésben éltek. Az való közlekedésnél és teher-szállitásnál.

— A siketnémák szülőinek a váczi
elintézve.

— Elhalálozás. A Pallavicini őrgrófi elmúlt héten a béresnek nyomtalanul eltűnt
kegyurasághoz tartozó Sándorfalva község 40 fillérje, s abban a szent meggyőződés
lelkésze Sípos Imre e hó 3-án elhunyt. Te- ben volt, hogy azt más, mint Kovács Anna
metése 5-én volt nagy gyászpompával. j el nem lophatta. Vallatóra fogta tehát a le-

_ Két darab arany sorsa. Az egyik ányt s mivel az tagadott, úgy elverte,
ékes karpe- hogy a szegény leány súlyos testi sértés czi-

mén feljelentette az ügyet a csendőrségnél,

siketnéma-intézet figyelmébe ajánlja, hogy a 
jövő tanévre vonatkozó felvételi kérvények a 
váczi intézethez csak május hó 10-ikéig 
küldhetők be. A később érkezett kérvények 
ebben az évben már nem tárgyaltainak. Tudatja 
még az igazgatóság, hogy a váczi intézeten 
kívül a következő helyeken vannak siketnéma- 
intézeíek: Budapest, (Rökk Szilárd-u. 10.), 
Budapest izr. (Bethlen-tér 2.), Kolozsvár, 
Temesvár, Arad, Kaposvár, Kecskemét, Sze
ged, Eger, Jolsva (Gömörvm.). Ajánlatos, hogy 
minden szülő első sorban a hozzá legközelebb 
eső intézethez folyamodjék.

— ítélet. Zámbó Károly kéményseprö- 
I legény, ki a múlt évben Szegváron is volt 

alkalmazásban, fizetésének hátraléka fejében 
magával vitte gazdájának flaubert puskáját. 
Az ügy a törvényszék elé került, hol a bí
róság Zámbóra 3 napi fogházat rótt.

— Kisgazdák szervezkedése gazda
körök utján. A Magyar Gazdaszövetség által 
községi gazdakörök létesítése tekintetében 
megindított mozgalom országszerte

egy 20 koronás, a másik egy 
recz. A múlt héten L. S. egy 20 . koronás

elvesztő szerencsés honnan átterjeszteíett a járásbírósághoz.aranyat vesztett el, az
volt a szerecsétlenségben, mert a megtaláló 
Pap Pál Pál ur késedelem nélkül visszaadta
a tulajdonosnak, mihelyt megtudta, hogy ki | Rozi nevű leányzó egyszerre 
vesztette el. Nem ily békés sorsban része- érzett. Észrevette, hogy egy idegen kéz ka
sült azonban- a karperecz. Dr. B-né úrnő parász a szoknyája zsebében, ijedten ragadta
csak a csendőrség közbejöttével jutott el- meg a kiváncsi kezet, melynek folytatását
vesztett karpereezéhez, mert a megtaláló egy Farkas Jánosné Kolompár Rózái képezte. Ez
szolgáló, úgy okoskodott, hogy ezt az Isten az asszony már nagyon sokszor állt az itélő-
neki adta, de a csendőrség megmagyarázta szék előtt lopásai miatt. Most, mikor sejtette,
neki, hogy minden jószág — még az elve- hogy súlyos büntetést kap a törvény előtt
szett is — visszasír igaz tulajdonosához, letagadni igyekezett a dolgot. De hasztalan,
Hja! az arany csillogó fénye sok szemet el- | mert a tanuk rávalottak s igy bűnösnek 
kápráztatott már, hát nem csoda, ha a sze- bizonyult a négy korona ellopásában. A tör-
gény szolgáló fejét a tulajdon szentségét il- vényszék elrettentő példát szolgáltatott Ítéle

tével, amennyiben Kolompár Rózáit kétévi

— Négy koronáért két évi fegyház. 
A múltkoriban a mindszenti vásáron Bánfy

valami furcsát

letőleg a tündöklő sárga fény megzavarta.
— A hét vezér emlékezete. A puszta- íegyházra ítélte. élénk

/
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az előbbi években teljesített kárfizetéseket a 
társaság alapítása óta károk fejében 716,540625 
korona és 95 fiilérnyí igen tekintélyes ösz- 
szeget fizetett ki. Ebből a kártérítési összeg- 
bői hazánkra 133,470. 273 korona 85 fillér 
esik, mely összegei a társaság 192845 kár
esetben fizetett ki.

A nyereség tartalékok közül, 
melyek összesen 16,022.487 korona 96 fillérre 
rúgnak, különösen kiemelendők: az alapsza
bály szerinti nyereségtartalék, mely 
5.250.000 koronát tesz ki, az értékpapí
rok árfolyam ingadozására alakí
tott tartalék, mely a 3,379.624 korona 17 
fillér külön tartalék, úgyszintén az évi 
nyereségből kihasított 350.000 korona, 
10,402,487 korona 99 fillérre emeltetett fel; 
továbbá felemlítendő még a 160.000 koro
nára rugó kétes követelések tar
taléka. Ezeken kívül fennáll még egy 
560.000 koronát kitevő k ti 1 ö n a i a p, 
melynek az a rendeltetése, hogy az életbiz
tosítási osztályban a kamatláb esetleges 
csökkenéséi kiegyenlítse.

A társaság összes tartalékjai és alapjai, 
melyek első rangú értékekben vannak elhe
lyezve az idei átutalások folytán 173,458.451 
korona 60 fillérről 190,319.427 korona 11 
fillérre emelkedtek, melyek következőképen 
vannak elhelyezve:
1. Ingatlanok és jel

zálog követelések 31,870.230 kor. 66 fill.
2. Életbiztosítási köt

vényekre adott köl-

járósága különös helyeket vagy órákat jelez 
meg a levélszedésre, a tenyésztő köteles ezen 
rendeletet betartani.

5. A gubók élő állapotban kilogram
monként legalább is a következő árban fog
nak beváltatni:

Az I. osztályú gubók, vagyis a szép, 
erős, tiszta, kemény, nem foltos és nem sá
vos gubók, valamint az összes mészkórosok 
is, ha nem piszkosak 2 korona 20 fillér.

a ti. osztályú gubók, vagyis a gyenge, 
de különben tiszta és kevésbbé foltos vagy 
sávos gubók, valamint a renyhe kórosok, a 
formátlanok és azok, melyekben két vayg 
több báb van, általában mindazon gubók, 
melyek sem az I. osztályba, sem a haszon- 
vehetetlen gubók közé nem sorolhatók, 1 
korona 20 fillérrel,

a haszonvehetlen gubók, vagyis azok, 
melyek egészen piszkosak és nedvesek s 
melyek a többi gubóí is bepiszkolnák 2 0 
fillérrel.

6. Minden tenyésztő ugyanakkor, midőn 
a hernyót kapja, egyúttal kap minden gramm 
pete után 3 iv papirt és azon tenyésztő a 
ki hőmérővel még nincs ellátva egy hőmérőt 
is, melyet elfogadni tartozik és melynek ára 
a beváltás alkalmával a gubóvéteiárból fog 
őtle levonatni.

Egy hőmérő ára darabonként 10 fillér; 
a tenyésztő-papir ára pedig ivenként egy
fillér.

viszhangot keltett. A lelkészek (felekezeti 
különbség nélkül), a tanítók, a jegyzők, kik 
a kisgazdákkal állandó érintkezésben vannak, 
valamint a földbirtokosok, bérlők és gazda
tisztek is dicsérendő buzgalommal karolják 
fel az eszmét s közülök már igen sokan be
jelentették, hogy a gazdakör létesítése érde
kében minden lehetőt megtesznek. Ezen 
bejelentésekből örömmel tapasztalja a Magyar 
Gazdaszövetség, hogy vannak a kisgazdáknak 
őszinte, igaz barátaik, kik készek őket nehéz 
megélhetési viszonyaik közben és sokféle 
bajaikban önzetlenül támogatni. A nép veze
tésére hivatott férfiak belátják, hogy a kis
gazdáknak gyarapiíaniok kell gazdasági is
mereteiket, ha a nehéz viszonyok között 
boldogulni akarnak, s szervezkedniük kell 
érdekeiket szivükön hordozó vezetők támo-
gatása mellett, ha jogosult kívánságaikat 
keresztül vinni akarják. A gazdaköri alap
szabálytervezet most van munkában s rövid 
idő alatt mindazoknak megküldheíő lesz, kik 
ezen — földmivelő népünkre igen fontos — 
ügy iránt érdeklődnek. Felvilágosítással szí
vesen szolgál ezen ügyben, s a kisgazdák 
érdekeit érintő minden más ügyben is Meskó 
Pál, a Magyar Gazdaszövetség titkára, Buda
pest, VII. kér., Baross-u. 10.

— Tojásból tojás. Persze ezt is egy
7. Azok, kik termeit gubóikat bárki 

másnak, kereskedőnek, házalónak stb. elad
nák, a törvény értelmében meg fognak bűn
tetteim, később meghatározandó összeg ere
jéig-

. . 17,799.821 kor. 32 fill.csönök
furfangos amerikai találta ki. Egész nyáron 3. Lctéíeményczeíí 
összegyűjti az elhasznált tojások héját, meg
süti egy kemenezében és azutáu porrá zúzva 
elteszi télire. Deczembertcl egész tavaszig, 
mikor a tyúkok kedvencz mulatságuktól 
meg vannak fosztva és nem kaphatnak a 
mezőn szemet: ezen porrátört tojáshéjból 
mindennap ad nekik. A tyúkok mohón eszik 
és hálából azután kap tőlük sok jó drága 
téli tojást a gazdasszony.

értékpapírokra
adott kölosönök 2,467.253 kor. 17 fill.

4. Értékpapírok
5. Tárcza váltók
6. A részvényesek 

biztosított adósie-

8. Az esetben, ha egy családnál egynél 
több selyemt. igazolvány-könyvecske találtnék, 
akkor ezen igazolvány-könyvecskére kiadott 
összes pete illetve selyemhernyók, jegyző
könyv felvétele mellett el fognak koboztatni.

9. Az, a ki nem kikelt hernyót, hanem 
petét kap és ezt önmaga kelteti ki, a termelt 
gubómennyiség beszolgáltatása alkalmával a 
kapott petékkel kiadott selyemt. igazolvány
könyvecskét, valamint a petét tartalmazó do
bozokat a selyemt. felügyelőségnek vissza-

í szolgáltatja; elleneseiben minden dobozért 
20 fillért tartozik megtéríteni.

. 122,468.768 kor. 59 fii!. 
1,140.190 kor. 42 fill.

vele! . . . .
7. Bankoknál levő 

rendelkezésre álló 
követelések, kész
pénz és az intézet 
követelései, a hite
lezők követelései
nek levonásával

7,350.000 kor — fill.

5,223.302 kor. 95 fill.Közgazdaság. összesen: 190,319.427 kor. 11 fill. 
Ezen értékekből 43 millió korona magyar 
értékre esik.A TRIESTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ 

TÁRSASÁG
Felelősszerkesztő és kiadótulajdonos

Weisz Ignácz.
HIRDETMÉNY.(Assicurazioni Generali)

f. é. márczius hó 20-án tartott 70-ik 
közgyűlésén terjesztettek be az 1901. évi 
mérlegek.

A földmivelésügyi m. kir. ministerium 
az országos selyemtenyésztési felügyelőség 
utján 1902. évi tenyésztésre ingyen ad 
selymérpetéí, illetve selyemhernyót mindazok
nak, kik seíyemtenyészíéssel foglalkozni kí
vánnak.

Zárt ajánlati hirdetmény.
Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, 

hogy az 1901. deczember 31-én érvényben 
volt életbiztosítási tőkeösszegek 
571.267.823 korona és 19 fillért tettek ki, A kik selyem tenyésztéssel foglalkozni
és az év folyamán bevett dijak 25,501.529 kívánnak, jelentkezzenek Márton Géza tani tó
korona 89 fillérre rúgtak. Az é 1 et bi 1 tosi- urnái, a ki a községben a selymérpete kikel-
tási osztály d i jtartal ék a 12.664.4i0 tésével meg van bízva,
korona 50 fillérről 147,165.146 korona 89 A jelentkezők kötelezik magukat a pete,
fillérre emelkedett. illetve hernyó átvételére.

A tüz-biztositási ágban a dij- A ki pedig ingyen petét, illetve bér
bevétel 11,890.311.776 korona biztosítási nyót kap, a következőkre kötelezi magát:
összeg után 19,179.387 korona 41 fillér volt, 1. Hogy a selyem tenyésztési felügyelő
miből 8,453.497 korona 20 fillér viszont- ség, illetőleg közegeinek utasításait elismeri
biztosításra fordittatott úgy, hogy a tisztadij- és ezeket mindenben pontosan teljesíti. Hogy,
bevétel 10,725.890 korona 21 fillérre rúgott, ha a kikeltő vagy felügyelő utasításait min-
mely összegből 7,267.495 korona 05 fillér denben nem követi, akkor a felügyelőnek
mint díjtartalék minden tehertől menten jövő jogában áll a hernyókat tőle elkobozni,
évre vitetett át; a díjtartalék tehát a tiszta 
díjbevétel 67.76" 0-át teszi ki. A jövő évek- gos selyemtenyészíési felügyelőség közegei
ben esedékessé váló dijkötelezvények ősz- tői tenyésztésre petét el nem vállal.

3. Hogy az államtól nyert összes pete 
Aszállitmánybiztositásigban mennyiséget kizárólag gubótermelésre for- 

a díjbevétel kitett 4,937.050 korona 14 fillért, ditja és a petetermelésre semmi szin alatt 
mely a viszontbiztosítások levonása után 1 sem.
2,197.096 korona 53 fillérre rúgott. 4. A termelt gubókat a selyemíe-

A betöréseslopás elleni biz- nyésztési felügyelőség e czélból megbízott
tositási ágban a díjbevétel 317,084 ko- közegeinek beváltás végett okvetlenül és
róna 80 fillért tett ki.

Károkért a társaság 1901-ben 27,945.234 semmi szin alatt másnak el nem adja, vagy 
korona 91 fillért folyósított. Ehhez hozzáadva vagy el nem ajándékozza. Ha a község elől-

Mindszent község elöljárósága 11 
községi alkalmazottja részére szüksé
ges alább felsorolt ruhák készítésére 
zárt ajánlati versenyt hirdet:

a) 4 rendőrnek 4 atilla kék posz
tóból, 4 mellény, 2—2 nadrág, köpö
nyeg posztóból;

b) 5 szolgának 5 atilla, 5 téli 
nadrág, 5 mellény kék posztóból;

c) 1 lovashadnagynak 1 atilla, 
1 téli nadrág bőrrel bevonva, 1 mel
lény kék posztóból.

d) 1 tűzoltó részére 1 zubbony, 
1 nadrág, 1 mellény kék posztóból.

Felhivatnak mindazok, kik ezen 
ruhák ekészitését elvállalni óhajt
ják, hogy 10%-os bánatpénzzel el
látott zárt ajánlataikat folyó évi áp
rilis hó 19-ik napjának d. e. 10 órá
jáig alólirott elöljáróságnál annál in
kább adják be, mivel a később érke-

2. Hogy senki mástól, mint az orszá-

szege 80,231.416 korona 02 fillér.

minden körülmények közt átadja és azokatI



Kertész MórnakÁllást nyernek.zett ajánlatok figyelembe vétetni 
fognak.

nem

10 darab mindszenti takarékpénztári 
részvénye eladó. Bővebb felvilágosítást 
nyújt e lap kiadóhivatala.

Az Országos Pályázati Közlöny utján, 
mely az országban betöltendő összes állásokat 
közli, állást nyernek: ipari és kereskedelmi, 
mező és erdőgazdasági és műszaki tisztvi
selők, községi jegyzők és jegyzőirnokok, 
nőtisztviselők, kereskedelmi alkalmazottak és 
gyakornokok. Előfizetési ára \/4 évre 4 korolna 
Mutatványszámokat 30 fillér beküldése ele-, 
nében küld a kiadóhivatal Budapest, Rökk 
Szilárd-utcza 27. Álláskeresési beiktatásnál 
minden szóért 2 fillér, vastagabb betűvel 4 
fillér, nyílt térben pedig minden szóért 6 
fillér fizetendő, mely hirdetéseket legkésőbb 
csütörtöki? *'''*** Q kiadóhivatal.

A zárt ajánlatok ugyanaz nap d. 
e. 11 órakor fognak felbontatni és el
bíráltatni.

A ruha mintázatok, és egyébb 
feltételek a hivatalos órák alatt a köz
ségi elöljáróságnál megtekinthetők és
megtudhatók.

Utóajánlatok nem fogadtatnak el. 
Mindszent, 1902. április 4.

TÓTH MIHÁLY

EGY
jói Írni és olvasni tudó fiú

tanoncznak
a helybeli nyomdában felvétetik.KONCZ LAJOS

bíró.jegyző.

TRIESTl ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG

ÉRTESÍTÉS. (Assicurazioni Generali)
BUDAPEST, V., DOROTTYA-UTCZA 10. SZÁM.

A Közgazdaság rovatban közöljük 
A TRIESZTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG

A t. közönség b. tudomására ho
zom, miszerint

viaszkos vászonból
választékú raktárt rendeztem be.

hozzá való
nagy
Képek és rámaléczek, s 
üvegek jutányos áron kaphatók.

Ablaküvegezések kedvező áron

hazánk legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb

mindenkinek, a ki emérlegének főbb számadatait. Teljes mérleggel a tarsasag 
czélból hozzá fordul, a legnagyobb készséggel szolgál.

Az intézet elfogad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lopás- és 
harangtörés és repedés ellenübiztositásokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat 
a „Magyar jég- ésTíszontbiztositó r.-t“, valamint baleset elleni biztosításokat 
az ..Első o. általálnos baleset ellen biztosító társasági számára.

fogadtatnak el.
Tisztelettel

FLOREANCZIG MIHÁLY.
2—3.

A mindszenti ügynökség: Büchler Gábor.

SZŐLŐOLTVÁNYOK & ShutííeworíhÁg avion
szokvány minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegafajok- 
ban, fajtisztán, teljes jótállással..

mezőgazdasági gépgyárosok 8 Budclf)6St Váczi-körút 
63. sz.

legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:által aímS l;ÍMÉlőkerités
jjffáimm

Gleditschia csemeték és magvak. 
Uradalmaknak és községeknek három évi 

törlesztésre is adatik.
_.M6
góAf HsaS t v

m

tessÓriási tövisii, igen gyorsan fejlődő sövenynoveny. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kérdés ne
velhető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melyen nemhogy ember, de semmiféle állat, meg 
az apró nyulak sem hatolnak át.

Minden rendeléshez rajzokkal ellátott 
ültetési és kezelési utasítás mehékeltetik. 

Ezer csemete elég 200 méterre. — Ara: 6 frt.

DIÓCSEMETÉK. MiSfoSS-
nek tenyésztése számos gazdaságban, az utóbbi 

időben rendkívül elterjedt.
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2l/a egész 12 lóerőig,

szalmakazalozók,Locomobil és gözcséplőgép-készleíek
tovóobá járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tUztltó-rosták konkolyozók, kaszáló- és arató

jának, szér.agyüjtök, boronák.

',rs ,,Columbia-Drill“
*
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Színes fénynyomatu főárjegyzék ing yen 
és bér mentve küldetik minden rendelési kö
telezettség nélkül. Az árjegyzésen kívül 
méc eev olyan könyvet kap ezzel, ki azt ciincrc 
ingyen es bérmentve kéri küldeni, mely nincsen 
az a ház, vagy család, a hol annak tartalmat ha
szonra ne fordítanák, városon, falun, pusztán, 
gazdag vagy szegény egyaránt. így meg azoknak 
is igen érdekében áll, kik rendelni se m m 11 
nem akarnak, mert benne számos oly kozle- 
lemények foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy 
szolgálatot tesznek. Czim :

„Érmelléki első szölőo!tvány-telep“ 
Nagy Gábor Nagy-Kágya, u. p. Szé- 

kelyhid.

* legjobb sorvetögépek, 
szecskavágók, répavágók, 

kukoricza-morzsolók, 
darálók, őrlő-malmok, 
egyetemes aczél-ekék,

V 7
^ . í -

2- és 3-vasu ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

m\ Késztetés árjegyzékek, kívá
natra ingyen és bérmentve 

küldetnek.

Lincolni törzsgyárunk avifág legnagyobb

*
WmÍ5M

mgjg
locomobil- és cséplőgép-gyára.

20—20 | !ü|
Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten.

14 ik szám,. Mindszenti Lap“Negyedik évfolyam
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